Approbatore Pontificie praedictarum declarationum, et mandatur ut eas publicentur.

Die 1 octobris MDCLXXVIII, facta per me infrascriptum istarum resolutionum seu declarationum relatione sanctissimo domino nostro Innocentio XI, mediante illarum lecturâ de verbo ad verbum, Sanctitas Sua laudavit, approbavit ac servari mandavit, earumque observan-

tiam et publicationem iniunxit sacrae Congregationi Concilii.

IOANNES BAPTISTA DE LUGA, praefati sanctissimi domini nostri Innocentii Papae XI auditor et secretarius memorialium.

Decretum S. Congregationis Concilii.

Die VIII octobris MDCLXXVIII S. Congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum, inhaerendo mandatis Sanctitatis Suae, censuit praemissam taxam seu declarationes typis dandas esse, et per litteras circulares ad quoscumque locorum Ordinarios transmittendas, ut eas in Cancellariâ in loco omnibus patente retineri faciant, eademque adamussim observent et faciant observari.

Fr. card. COLUMNA praef.

Loco † Sigilli.

S. archiep. BRANCAGIUS episc. Viterbien. secretarius.

Dat. die 1 octobris 1678, pontif. anno II<sup>o</sup>.

#### XLIV.

*Dismembrantur ex archiepiscopatu Bituricensi sex ecclesiae, ex quibus novus constituitur archiepiscopatus Albiensis.*

Innocentius Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Triumphans Pastor aeternus, gloriosâ dictante sanctorum directione patrum, ut suum salvaret populum, decretis in monte colloquiis, in eruditione sanctuarii inter alia ministeria permisit quod ignis in altare sacerdotis confoveretur, et, ut sine intermissione combureretur, ligna eis subicere, ut illius non cessaret ministerium studiosum. Altare quippe Dei cor fidelis habetur cuiuslibet, in quo ipsius ignis ardor indolenter expetitur, quo velut flamma ardentis cha-

Exordium.

1 Ab electione anno III (R. T.).

ritatis incendatur. Sancta vero et immaculata, quam Pastor ipse, adveniente temporis plenitudine, eius Unigeniti gloriosissimi aspersione sanguinis fundari, consecrari et aeternaliter stabilire censuit, Ecclesia, ignis seu sacri flaminis splendore induta, quos regeneravit in Christo, ipsius charitatis nexu et compage fideles stringit universos, et ecclesias suas alias tamquam adolescentulas ignis eiusdem confvet ardoribus et fibris exornat charitatis. Nos itaque, illius summi directione Pastoris, qui ecclesiarum et fidelium omnium nostrae commisit insufficientiae curam, nosque, licet immeritos, in ipsius montis vertice ad summum sacerdotii pontificium conscendere voluit, huiusmodi instructi documentis, easdem ecclesias, earumque pastores, in partem sollicitudinis consilii caelestis dispositione vocatos, in charitatis visceribus ardentius complectentes, nostros continuo revolvimus cogitatus ut ea in operam nostri ministerii dona congeramus per quae ad ecclesiarum et illis praesidentium praelatorum dispendiis et necessitatibus occurratur, ac litium anfractibus, innumeris incommodis, aliisque infortuniis provideatur accomode, ipsaeque ecclesiae, invicem charitatis nexu coniunctae, votivae prosperitatis incrementa suscipiant.

Canone dis-  
tinctionibus.

§ 1. Sane providi vigilisque pastoris more considerantes ecclesiam Bituricensem archiepiscopo de praesenti viduatam, quae una ex antiquissimis regni Franciae metropolitanis ecclesiis existit, undecim sedes complecti episcopales sibi suffraganeas, easque maxime insignes, nimirum Claramontensem, S. Flori, Mimatensem, Aniciensem, Ruthenensem, Vabrensem, Caturcensem, Albiensem, Ruthenensem, Castrensem, Caturcensem, Vabrensem et Mimatensem, seu<sup>1</sup> ea-

<sup>1</sup> Videtur legendum sed pro seu (R. T.).

rum plerasque ab ipsa Bituricensi sua metropolitana distare plus centum leucis, earumque partem multo maiorem sitam esse in locis montanis, et propemodum, hiberno saltem tempore, inaccessibilibus, tantamque distantiam et iterum difficultatem multis incommodis locum praebere, ac communicationem membrorum in<sup>1</sup> capite impedire, nec posse easdem ecclesias suffraganeas illarumque diocesanos, quaecumque opus est, sui metropolitani Bituricensis opem implorare et consequi, et hinc multos beneficiatos et ecclesiasticos arripere occasionem vagandi, suas ecclesias descendi, et ab eis diu emanendi; praeterea, tametsi iurisdictio ecclesiastica cum civili nunquam sit confundenda, distantiam tamen dictae metropolitanae ecclesiae Bituricensis a suis suffraganeis iurisditionum et subordinationum seriem atque ordinem ab Ecclesia universali praescriptum intervertere, cum, nimiae huiusmodi distantiae difficilisque ad metropolitanum<sup>2</sup> recursus obtentu, multa inordinate fiant, et casibus, in quibus solus metropolitanus adeundus esset, Ordinarii viciniore, falcem in messem alienam immittendo, providere, beneficia conferre, sacramenta administrare, ecclesias curandas committere, censuras relaxare, seu iis innodatos absolvere, aliosque eiusmodi actus iurisditionis in alienos subditos, contra sacrorum canonum dispositionem, exercere praesument; inde autem lites enasci immortales, multa animarum pericula suboriri, rerum sacrarum profanationes, offensiones et deplorandas morum corruptiones provenire, ecclesiasticam disciplinam multipliciter perverti ac perturbari, quinimo, archiepiscopis Bituri-

<sup>1</sup> Aptius lege cum (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit metropolitanarum pro metropolitanum (R. T.).

censibus suos suffraganeos ad concilia provincialia vocantibus, illos non comparere nec interesse, nimiam scilicet et dispendiosam causantes locorum distantiam et iterum asperitatem ac pericula, sed mittere procuratores, qui, quantumvis scientia et pietate et probitate egregii, non eum tamen afferunt ecclesiis fructum, quem a suorum episcoporum praesentia merito sperare possent; de his vero similibusque edoctum carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Francorum et Navarrae regem christianissimum, pro eximia sua in Deum pietate, ac in res ecclesiasticas studio, remedium tot detrimentis et offensionibus in dies succrescentibus a Sede Apostolica enixis precibus flagitavisse et flagitare; nec aliud remedium praesentius meliusque videri, quam si tam late patens provincia ecclesiae Bituricensis divideretur, separatis seu dismembratis ab ea ex<sup>1</sup> supradictis suffraganeis ecclesiis, et ex illis una, videlicet Albiensi<sup>2</sup>, in metropolitanam, cui reliquae, nempe Mimatensis, Ruthenensis, Castrensis, Caturcensis et Vabrensis, in suffraganeas assignarentur, erecta, cum praesertim ecclesia ipsa Albiensis sita sit in civitate quae est caput provinciae Albiensium, et, iuxta eorumdem sacrorum canonum praescriptum, sedes archiepiscopales in civitatibus praecipuis sint collocandae, ipsaque ecclesia Albiensis aditu sit percommoda, quippe in meditullio ceterarum iam dictarum ecclesiarum constituta, accessu admodum optimo instructa; et proinde ecclesia Bituricensis detrimentum, quod ex distractione seu dismembratione sex ecclesiarum suffraganeorum huiusmodi acciperet, facilius reparare valeat:

<sup>1</sup> Potius lege sex e (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit Albiensis (R. T.).

§ 2. Nos itaque, ad ecclesias praedictas, illarumque praesules et universos clericos et populos earumdem, quos non immerito affectu prosequimur in visceribus charitatis, paternae dirigentes considerationis intuitum, ac sperantes, quod, qui bonorum largitor est omnium et prout vult sua dispensat bona gratiarum dirigente Domino, erectio huiusmodi in praedicta provincia ad ecclesiarum praedictarum, illarumque praesulum, et incolarum universorum in dicta provincia consistentium aedificationem de virtute in virtutem, tranquillumque et prosperum sub timore Domini conservandum statum, mutuam charitatis vicissitudine fructus dietim afferet ampliores, ipsique praesules et incolae tanto Apostolicam Sedem (in qua caelestis clavigeri Apostolorum Principis successores existimus) puris iugiter corde et animo venerari, et pro illius votivis successoribus<sup>1</sup> operam et operam accuratioribus studiis impendere debeant efficaces, quanto Sedem ipsam de eorum statu prospero et tranquillo solertius cogitare cognoverunt<sup>2</sup>, maturam super his cum venerabilibus fratribus r. stris S. R. E. cardinalibus deliberatione praehabita, ad enixas eiusdem Ludovici regis preces, de eorum fratrum consilio et assensu ac de apostolicae potestatis plenitudine, praedictas sex ecclesias, earumque civitates ac dioeceses, videlicet Albiensem, Castrensem, Mimatensem, Ruthenensem, Caturcensem et Vabrensem, illarumque clericos et populos, a provincia Bituricensi, ac superioritate et potestate pro tempore existentis archiepiscopi Bituricensis, cui metropolitico iure subsunt, perpetuo segregamus, dividimus, separamus et dismembramus, illasque omnes et singu-

<sup>1</sup> Videtur legendum votivis successoribus pro votivis successoribus (R. T.).

<sup>2</sup> Aptius lege cognoverint (R. T.).

Separantur  
sex ecclesiae a  
provincia Bituricensi, et ab  
huius archiepiscopi  
iurisdictione extinguntur.

las a<sup>1</sup> pro tempore existentis<sup>2</sup> archiepiscopi et capituli ac praedictae ecclesiae Bituricensis superioritate, iurisdictione, potestate, visitatione et correctione ac iure metropolitico huiusmodi prorsus eximimus et liberamus; necnon dictam ecclesiam Albiensem, tunc<sup>3</sup> per obitum bonae memoriae Gasparis, olim episcopi Albiensis, extra Romanam Curiam defuncti, pastoris solatio destitutam, metropolitaneam, et sedem episcopalem Albiensem in archiepiscopalem, archiepiscopalisque et metropolitanae provinciae sedem, pro uno archiepiscopo Albiensi nuncupando, cum pallii et crucis delatione, ac omnibus et singulis aliis insigniis, honoribus, privilegiis et praerogativis ecclesiae et sedis metropolitanae et archiepiscopalis (iure nominandi personam idoneam ad ipsam ecclesiam Albiensem, sic in metropolitaneam erigendam, vigore concordatorum Galliae, dicto Ludovico regi, eiusque successoribus Francorum regibus pro tempore existentibus, salvo et illaeso remanente), ad Dei omnipotentis laudem, et gloriosissimae eius genitricis Virginis Mariae totiusque triumphantis Ecclesiae gloriam, et fidei catholicae exaltationem, de consilio et potestatis plenitudine similibus, perpetuo erigimus et instituimus; ac ecclesias Castrensem, Mimatensem, Ruthenensem, Caturcensem et Vabrensem praedictas, illarumque civitates et dioeceses, cum omnibus et singulis illarum terminis, territoriis, castris, villis et locis, necnon clero, populo et personis, ac ecclesiis, monasteriis et locis piis, ac beneficiis ecclesiasticis, cum cura, et sine cura, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus, in eisdem civitatibus et dioecesibus con-

<sup>1</sup> Praeposit. a nos addimus (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *existentes* (R. T.).

<sup>3</sup> Forsan legendum nunc pro tunc (R. T.).

sistentibus, archiepiscopo Albiensi ut earum metropolitano itidem perpetuo subiicimus et supponimus, ac subiicere volumus.

§ 3. Et attento quod fructus mensae archiepiscopalis Albiensis multo pinguiores sunt fructibus ecclesiae Bituricensis (ut archiepiscopo Bituricensi pro tempore existenti, cuius mensa archiepiscopalis, sicut accepimus, redditibus ad sustinendam archiepiscopi dignitatem satis instructa non est, detrimentum, quod ex dismembratione sex suffraganeorum ecclesiarum huiusmodi passurus est, congruenti, quantum fieri potest, ratione reparatur), supplicationibus praedicti Ludovici regis nobis super hoc porrectis inclinati, ac de expresso venerabilis fratris nostri Hyacinthi, nuper episcopi Mimatensis, ad dictam ecclesiam Albiensem ab eodem Ludovico rege nominati, consensu, annuam summam quindecim millium librarum turonensium ex decimis ad mensam olim episcopalem nunc archiepiscopalem eiusdem ecclesiae Albiensis legitime spectantibus, et per commissarium seu commissarios a nobis ad id deputandum seu deputandos assignandis<sup>4</sup> iuxta estimationem peritorum ab eodem commissario seu commissariis eligendorum, percipiendum<sup>5</sup> ab eadem mensa archiepiscopali Bituricensi, apostolica auctoritate itidem perpetuo separamus et dismembramus; illamque sic separatam et dismembratam, et<sup>6</sup> nunc prout ex tunc postquam assignatio huiusmodi per commissarium seu commissarios praedictos iuxta mandatum apostolicum facta fuerit, mensae archiepiscopali Bituricensi

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *et pro ut* (R. T.).

<sup>2</sup> Nempe *decimis* (R. T.).

<sup>3</sup> Potius lege *percipiendam*, nempe *summam* (R. T.).

<sup>4</sup> Potius lege *ex pro et* (R. T.).

Consulitur  
damno illato  
mensae archi-  
episcopali Bitu-  
ricensi subsidio  
summae libra-  
rum quindecim  
millium ex de-  
cimis mensae  
ecclesiae Al-  
biensis.

et archiepiscopo Bituricensi pro tempore existenti, ad tuendum archiepiscopalis dignitatis decus, et alios<sup>1</sup> omni meliori modo et forma, perpetuo dicta auctoritate unimus, annectimus et incorporamus, ac concedimus et assignamus; volentes et pari auctoritate decernentes ut capitulum ecclesiae Albiensis, in archiepiscopalem, ut praefertur, erectae, adveniente quomodolibet et quandocumque sedis archiepiscopalis Albiensis vacatione, primo anno cuiuscumque vacationis huiusmodi, sive per obitum, sive alias, omnibus et singulis superioritatis, iurisdictionis et sigilli, ac reddituum utilium iuribus, quae ratione dignitatis archiepiscopalis recens acquirerentur dicto archiepiscopo Albiensi, fruatur et gaudeat in futurum, quemadmodum etiam, in pari casu vacationis sedis archiepiscopalis Bituricensis, capitulum ecclesiae Bituricensis, pendente primo anno cuiuscumque vacationis per obitum vel alias, etiamsi ipsa sedes intra ipsum annum repleatur, dictis annuis quindecim millibus librarum, mensae archiepiscopali Bituricensi<sup>2</sup> ut praefertur unitis, fruatur et gaudeat cum eorum oneribus, eodem prorsus modo quo ipse archiepiscopus Bituricensis illis gavisus fuerit, ita ut ipsi capitulo Bituricensi damnum ex separatione et dismembratione supradictarum sex ecclesiarum acceptum resarciatur.